
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS ARAXÁ 

COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MINAS 

 

 

DELIBERAÇÃO COLEGIADO CEMIAX – 016/2023, de 19 de maio de 2023 

 

Aprova Banca Examinadora de Trabalho de Conclusão de Curso II, de 

discentes do curso de Graduação em Engenharia de Minas 

 

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA 

DE MINAS DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS 

GERAIS – CAMPUS ARAXÁ, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são 

conferidas, e conforme deliberado, na 98ª Reunião do Colegiado, realizada em 19 de junho 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. Aprovar Banca Examinadora de Trabalho de Conclusão de Curso II, dos seguintes discentes 

e a respectiva banca examinadora, conforme os dados a seguir: 

 

Discente: Ítalo José Oliveira Almeida 

Título: Análise de sensibilidade em parâmetros geométricos no planejamento de longo prazo. 

Orientador (a): prof.  Marcélio Prado Fontes 

Membro Externo 1:  Engenheiro Luciano Nunes Capponi 

Membro Externo 2: Engenheiro Douglas Alegre 

 

Discente: Angélica de Fátima Cruz 

Título: Modelo de programação matemática para a otimização de blend de minério. 

Orientador (a):  Prof. Guilherme Alzamora Mendonça 

Coorientador (a):  Profª Aline Fernanda Bianco Mattioli 

Avaliador 1:  Prof. Leandro Henrique Santos 

Membro Externo:  Engenheiro João Victor da Silva Alves 

 

Discente:  Daiane Pereira Campos 

Título: Alternativas para aprimorar a capacidade de produção da filtragem de rejeito fino e lamas 

para empilhamento a seco. 

Orientador (a):  Prof. Leandro Henrique Santos 

Coorientador:  Prof. Leonardo Júnior Fernandes Campos 

Avaliador 1:  Prof. Fábio de São José 

Avaliador 2:  Prof. Alexander Martin Silveira Gimenez 



 

Discente:  Geovanna Nogueira Paiva 

Título: Avaliação dos impactos da geometria da cava na cubagem de uma reserva mineral. 

Orientador (a): Prof. Guilherme Alzamora Mendonça 

Coorientador (a):  Prof. Allan Erlikhman Medeiros Santos 

Avaliador 1:  Prof. Marcélio Prado Fontes 

Avaliador 2:  Profª Marly Aparecida da Silva 

 

Discente: Giordanna Batista Ribeiro 

Título: Análise de sensibilidade utilizando o modelo Marvin para relatórios de reservas baseado na 

NI43101. 

Orientador (a):  Profª Silvia de Castro Martins 

Avaliador 1:  Prof. Guilherme Alzamora Mendonça 

Avaliador 2:  Profª Marly Aparecida da Silva 

 

Discente:  Marynara Luiza Borges 

Título: Influência dos reagentes auxiliares na filtração do rejeito fosfático visando o empilhamento 

a seco. 

Orientador (a):  Profª Michelly dos Santos Oliveira 

Avaliador 1:  Prof. Natal Junio Pires 

Membro externo:  Engenheiro Francisco Gregianin Testa 

 

Discente:   Natália Pereira dos Reis Gonçalves 

Título: Otimização da filtragem de rejeito do minério de ferro visando a disposição em pilhas. 

Orientador (a):   Prof. Leandro Henrique Santos 

Coorientador:  Engenheiro João Victor da Silva Alves 

Avaliador 1:  Prof. Fernando Brandão Rodrigues da Silva 

Avaliador 2: Prof. Francisco de Castro Valente Neto 

 

Discente:  Sofia Lelis Soares e Souza 

Título: Avaliação do desempenho de óleo amazônico na flotação de minério fosfático, utilizando a 

ferramenta estatística planejamento fatorial fracionário. 

Orientador (a):   Prof. Leandro Henrique Santos 

Coorientador:   Engenheira Adriele Mercia Alves Santos 

Avaliador 1:  Prof.  Prof. Natal Junio Pires 

Avaliador 2: Profª Kelly de Souza Pires 

 

Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/06/2023

DELIBERAÇÃO CEMIAX/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 1, DE 26 DE JUNHO DE 2023

 (Assinado digitalmente em 26/06/2023 17:11 )
GUILHERME ALZAMORA MENDONCA

COORDENADOR

CEMIAX (11.51.17)

Matrícula: ###620#6

 (Assinado digitalmente em 26/06/2023 21:38 )
LEANDRO HENRIQUE SANTOS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DMCAX (11.57.04)

Matrícula: ###560#3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 20 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: DELIBERAÇÃO 26/06/2023 a73cb88813

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

